Ata da 26ª (vigésima sexta) Reunião Ordinária da terceira Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, realizada no dia 10 (dez) de setembro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e quinze minutos, sob a Presidência do Vereador Leandro Marcelo Souza e com a presença dos Vereadores desta Câmara, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário efetuou a leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente. Ato contínuo foram apresentadas à Casa as seguintes proposições: 1 – Projeto de Lei nº 70/2019, que " ALTERA A LEI MUNICIPAL 2.288/2018 QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR FINANCIAMENTO FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA CAIXA ECONÔMICA SANEAMENTO JUNTO Α FEDERAL, OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", de autoria do Executivo; 2 – Projeto de Lei nº 72/2019, que "DÁ DENOMINAÇÃO À VIA QUE MENCIONA", de autoria do Vereador Leandro Marcelo Souza; 3 - Projeto de Resolução nº 20/2019, que " CONCEDE MEDALHA AO MÉRITO "CÔNEGO LUIZ VIEIRA SILVA", de autoria do Vereador Leandro Marcelo Souza; 4 – Projeto de Resolução nº 21/2019, que " OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO". de autoria Vereador Leandro Marcelo Souza: 5 – Projeto de Resolução nº 22/2019. que "OUTORGA MEDALHA "MÉRITO ESPORTIVO DE OURO BRANCO - MG.", de autoria do Vereador Reinaldo Nolasco da Silva; 6 - Projeto de que " DISPÕE SOBRE 25/2019. Resolução nº A BAIXA INVENTÁRIO GERAL BENS MÓVEIS **VINCULADOS** DE PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL", de autoria da Mesa Diretora desta Casa; 7 - Emenda nº 3 ao Projeto de Lei nº 45/2019, de autoria dos Vereadores Nilma Aparecida Silva, José Irenildo Freires de Andrade, Charles Silva Gomes, Edson Miguel de Paula, Carlos Roberto Rodrigues, Rodrigo Vieira Duarte, Leandro Marcelo Souza e Reinaldo Nolasco da Silva; 8 - Requerimento nº 96/2019, de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva; 9 - Moção de Pesar nº 10/2019, de autoria do Vereador Leandro Marcelo Souza. Após o Sr. Presidente passou à 2ª Parte da Ordem do Dia. Primeiramente, foram retiradas pelos Propositores as Emendas nºs 1 e 2 ao Projeto de Lei nº 45/2019. Após foram aprovados por unanimidade os Requerimentos nºs 91, 92, 93, 94 e 95/2019. Em seguida foi feito um minuto de silêncio em respeito a falecida, tendo em vista a Moção de Pesar nº 10/2019, apresentada. Ato contínuo no momento do Pronunciamento Popular, fizeram uso da

palavra o Sr. Pascoal de Souza Martins sobre Política Administrativa, Sra. Kátia Stellamares sobre servidor público e o Sr. Mackeidson Cardoso Valuitt sobre o trânsito de Ouro Branco. Após o Sr. Presidente nomeou Comissão Especial composta pelos Vereadores Carlos Roberto Rodrigues, Nilma Aparecida Silva e José Irenildo Freires de Andrade para fornecer Parecer sobre os Projetos de Resolução nºs 20, 21 e 22/2019. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima Reunião Ordinária, dela fazendo parte o Projeto de Lei nº 45/2019 com a respectiva Emenda, Projetos de Lei nºs 70 e 72/2019, Projetos de Resolução nºs 20, 21, 22 e 25/2019 e o Requerimento nº 96/2019. Às 21h15, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente Reunião. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

	~~~	~	$\sim$	~+	_	
-		: 1/ 1	$\boldsymbol{\omega}$		ட	
	res	и	•		u	_

Secretário: